Муниципальное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 23

ПРИКАЗ

от 20.09.2010 г.

об организации введения ФГОС

в начальной школе                                                                                №

В целях реализации приказа Министерства образования  Хабаровского края от 25.08.2010 г. № 1775 «Об организации ведения федеральных государственных образовательных учреждениях Хабаровского края» и обеспечения  качественной подготовки к работе в начальной школе по новому стандарту в общеобразовательных учреждениях г. Хабаровска»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать и утвердить дорожную карту «Введение федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (ФГОС НОО).
2. Утвердить экспертную карту  по оценке готовности общеобразовательного учреждения к введению ФГОС НОО.
3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Крапотухиной Л. Н., ознакомить педагогический коллектив школы с дорожной картой по введению ФГОС начального общего образования в срок до 25 сентября 2010 года.
4. Обеспечить своевременное выполнение мероприяьий предусмотренных дорожной картой по введению ФГОС НОО на 2010-2011 учебный год.
5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Кропотухиной Л. Н. использовать дорожную карту и экспертную карту при организации  и проведении мониторинга готовности школы к введению ФГОС НОО.

6. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Кропотухиной Л. Н. привести в соответствие с требованиями ФГОС нормативную базу школы.

7. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Кропотухиной Л. Н. разработать  основную образовательную программу начального общего образования школы.
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОУ СОШ № 23                             Е. В. Григорьева

С приказом ознакомлены

Утверждаю

Директор МОУ СОШ № 23

Е. В. Григорьева

Дорожная карта

«Введение ФГОС НОО в МОУ СОШ № 23»

	Мероприятие
	Сроки реализации
	Результат
	Ответственный

	Разработка и утверждение плана-графика основных мероприятий по подготовке к введению ФГОС НОО
	Сентябрь
	Приказ
	Григорьева Е. В.
Кропотухина Л. Н.

	Рассмотрение (обсуждение) вопросов по подготовке к введению ФГОС НОО и созданию условий для реализации основной общеобразовательной программы начального общего образования на педагогическом совете школы
	Май-август
	Решение педагогического совета
	Григорьева Е. В.
Пименова М. Ю.

Кропотухина Л. Н.

	Создание рабочих групп по внедрению ФГОС по направлениям: апробация введения ФГОС; формирование универсальных учебных действий
	Сентябрь
	Приказ
	Григорьева Е. В.

Кропотухина Л. Н.

	Предварительная экспертиза готовности (в соответствии с экспертной картой) школы
	Ноябрь-декабрь
	Экспертные карты
	Рабочая группа
Кропотухина Л. Н.

	Организация мониторинга готовности школы к введению ФГОС НОО
	Постоянно
	Определение уровня готовности школы к введению ФГОС НОО на основании заполнения карт самооценки
	Рабочая группа
Кропотухина Л. Н.

	Разработка учебных планов школы
	До 01.09.2011 в соответствии с планом
	Согласование учебных планов
	Пименова М. Ю.
Кропотухина Л. Н.

	Разработка и утверждение рабочих программ учебных предметов
	Май-июнь
	Приказ
	Григорьева Е. В.
Кропотухина Л. Н.

	Экспертиза, согласование  рабочих программ учебных предметов и внеурочной деятельности
	До 25.08.2011.

	Кропотухина Л. Н.

	Обеспечение необходимых условий для организации внеурочной деятельности
	До 01.09.2011.
	Договора с учреждениями доп. образования
	Григорьева Е. В.

	Обеспечение исполнения федеральных и региональных требований минимальной оснащенности учебного процесса и оборудование учебных помещений
	В течение года
	Готовность  школы к введению ФГОС
	Григорьева Е. В.

	Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС начального общего образования
	Ноябрь-декабрь 2010 г.
	Федеральный заказ
	Синицина И. Н.

	Нормативно-правовое обеспечение

	Подготовка приказа о введении ФГОС НОО
	Сентябрь
	Приказ
	Григорьева Е. В.

	Внесение необходимых   изменений в устав школы
	до 25 мая 2011
	Устав школы
	Григорьева Е. В.

	Разработка основной образовательной программы начального общего образования с участием обучающихся и их родителей (законных представителей), педагогических работников и общественности (на основании примерной ООП образовательного учреждения)
	До 31 августа 2011 г.
	Приказ
	Григорьева Е. В.

	Разработка программы духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся на ступени начального общего образования

	Апрель 2011 г.
	Приказ
	Григорьева Е. В.

	Методическое обеспечение

	Корректировка программ по здоровьесбережению в школе в соотвествии с требованиями нового ФГОС
	В течении года
	Программа здоровья
	Кропотухина Л. Н.

	Разработка и реализация программы постоянно-действующего семинара «Научно-методическое сопровождение внедрения ФГОС» для разной категории педагогических работников
	С сентября 2010 г.
	Программа семинара
	Кропотухина Л. Н.

	Разработка модели психолого-педагогического сопровождения ФГОС в начальной школе
	Май 2011 г.

	Кропотухина Л. Н.

	Кадровое обеспечение

	Обеспечение участия в курсовых мероприятиях учителей начальной школы, осуществляющих переход на ФГОС НОО, в том числе по использованию в образовательном процессе современных образовательных технологий деятельностного типа
	2010-2011 года
2011-2012 года
	Курсы переподготовки учителей
	Кропотухина Л. Н.

	Разработка, утверждение и реализация программы общеобразовательного учреждения по повышению уровня профессионального мастерства педагогических работников школы
	С сентября 2010 года

	Кропотухина Л. Н.

	Обеспечение участия учителей начальных классов в практико-ориентированных семинарах по вопросам формирования и развития универсальных учебных действий обучающихся и реализации механизма оценки достижения планируемых результатов
	в течении года

	Кропотухина Л. Н.

	Обеспечение поэтапного повышения квалификации всех учителей начальных классов и членов администрации по вопросам ФГОС НОО
	В течении года

	Кропотухина Л. Н.

	Финансово-экономическое обеспечение

	Привлечение ОУ для финансирования деятельности, предусмотренной уставом, дополнительных средств из внебюджетных источников
	Постоянно

	Григорьева Е. В.

	Информационное обеспечение

	Проведение общественного обсуждения хода внедрения ФГОС второго поколения:
- организация форума на сайте «Введение ФГОС общего образования второго поколения в начальной школе»

- заседания управляющих советов школы;

- открытые заседания педагогических советов4

- родительские собрания;

- публичные отчеты
	В течение года

	Григорьева Е. В.
Кропотухина Л. Н.

Шаталова М. А.

Пименова М. Ю.

	Сопровождение станиц сайта школы «ФГОС общего начального образования второго поколения»
	Постоянно
	Размещение на сайте
	Пименова М. Ю.

Артеменко Г. И.

	Обеспечение контролируемого доступа участников образовательного процесса к информационным образовательным ресурсам в сети Интернет.
	Постоянно
	Ограничение доступа к информации, несовместимой, с задачами обучения и воспитания.
	Григорьева Е. В.